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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/1181

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

godkende dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af ansøgning om tilskud til talentudvikling i FC
Sønderborg

19/47482

Sagsresumé

FC Sønderborg søger Sønderborg Kommune om et tilskud på 150.000 kr. årligt i perioden 2022-2024. FC Sønderborg har
i perioden 2019-2021 modtaget et tilskud på 100.000 kr. årligt.

 

FC Sønderborg ansøger om en ny tilskudsperiode, med et forhøjet tilskud, for at styrke deres setup omkring trænerstaben
og et stærkt udviklingsmiljø for spillere i FC Sønderborgregi i jagten på flere stjerner i DBU’s licenssystem. Derudover
ønsker FC Sønderborg også at styrke samarbejdet med moderklubberne for derigennem, at styrke og udvikle fodbolden i
Sønderborg kommune.

 

FC Sønderborg angiver at deres økonomiske fundament primært hviler på tilskud fra tre hovedsponsorer; Linak, Broager
Sparekasse og Sønderborg Kommune. Tilskud fra Sønderborg Kommune angives som en forudsætning for de to øvrige
hovedsponsorers engagement.

 

Ansøgningen harmonerer med Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 omkring ’Et godt liv’, hvor der arbejdes for
gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

 

Repræsentanter fra FC Sønderborg deltager under punktet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende løsningsforslag

1. et tilskud til FC Sønderborg på 100.000 kr. årligt fra 2022-2024, betinget af et samarbejde med Sønderborg
Kommune omkring indsatser og en evaluering af disse. Tilskud finansieres af puljen til kulturelle fyrtårne, hvor der
resterer 196.273 kr. i 2022, 471.873 kr. i 2023 og 511.873 kr. i 2024

eller

2. et tilskud til FC Sønderborg på 150.000 kr. årligt fra 2022-2024, betinget af et samarbejde med Sønderborg
Kommune omkring indsatser og en evaluering af disse. Tilskud finansieres af puljen til kulturelle fyrtårne, hvor der
resterer 196.273 kr. i 2022, 471.873 kr. i 2023 og 511.873 kr. i 2024

eller

3. et afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra FC Sønderborg om et treårigt tilskud. De ansøger om et tilskud på
150.000 kr. årligt i en treårig periode fra 2022-2024 (ansøgning vedlagt som bilag). FC Sønderborg har i perioden 2018-
2021 modtaget 100.000 kr. årligt i tilskud.

 



FC Sønderborg er en overbygning for 11 fodboldklubber i Sønderborg Kommune, betegnet moderklubber. De 11
moderklubber er repræsenteret i styregruppen for FC Sønderborg. Fra U13 vurderer og optager FC Sønderborg de bedste
spillere for, at samle et stærkt hold i årgangene U13-15, U17 og U19.

 

FC Sønderborg angiver, at deres økonomiske fundament primært hviler på tilskud fra tre hovedsponsorer. Broager
Sparekasse bidrager med 300.000 kr., Linak med 150.000 kr. og Sønderborg Kommune med 100.000 kr. årligt. FC
Sønderborg påpeger, at tilskud fra Sønderborg Kommune er en forudsætning for de andre hovedsponsorers engagement.
Efter aftale med moderklubberne, holder FC Sønderborg sig fra de sponsorer der støtter breddeidrætten.

 

I ansøgningen fremgår det, at FC Sønderborg, siden nedlæggelsen af seniorafdelingen i maj 2020, har valgt at styrke deres
setup omkring talentudviklingen af børne- og ungdomsrækkerne igennem strategiske ansættelser. Senest med en Head of
Coach, der skal støtte og styrke trænerstaben. Johnny Mølby, en tidligere landsholdspiller og superligatræner, er ansat i
stillingen som Head of Coach. Foruden en Head of Coach oplyser FC Sønderborg, at de har ansøgt Fabrikant Mads
Clausens Fond om midler til ansættelse af en børneudviklingstræner, der på deltid ansættes til at styrke og udvikle de
yngste talenter i alderen 9-12 år. FC Sønderborg angiver, at de særligt vil have fokus på de talentfulde børn, der udtages til
træning i SønderjyskE, men hvis familier ikke har ressourcerne til at fragte dem til Haderslev fire gange pr. uge.
Ambitionen er at tilbyde disse børn et stærkt lokalt træningsmiljø.

 

FC Sønderborg påpeger i deres ansøgning, at de indtil nu ikke er lykkedes med at styrke samarbejdet med
moderklubberne. Det ønsker de at ændre på, ved at tilbyde klubberne supervision af deres licenstrænere med en passende
frekvens. På trods af, at FC Sønderborg kun er et tilbud til drengespillere, skal supervision varetaget af deres licenstrænere
også være et tilbud til trænere med pige- og damehold.

 

FC Sønderborg er en Licensklub under DBU’s licenssystem og har fornyligt beholdt deres 1,5 stjerne i licenssystemet. For
at kunne fastholde og øge andelen af stjerner stilles der en række krav til klubbens struktur, trænernes fodboldmæssige
uddannelsesniveau, styringen af økonomi med videre. FC Sønderborg angiver, at ansættelsen af en Head of Coach og
måske en børneudviklingstræner vil have positiv betydning for deres fremtidige licensansøgning, hvor ambitionen i første
omgang er at gå efter to stjerner. Det medfører dog også et øget behov for økonomi, hvorfor der ansøges om et øget
tilskud.

 

Forvaltningen vurderer, at ansøgningen fra FC Sønderborg på flere områder taler ind i de værdier, der er i Sønderborg
Kommunes profil for bæredygtig talentudvikling. Samtidig ser forvaltningen et stort potentiale i udviklingen af sunde
talentudviklingsmiljøer inden for fodbold i Sønderborg Kommune. Her kan FC Sønderborgs kompetencer og ressourcer
bringes i spil.

 

FC Sønderborg ønsker at støtte op om Sønderborg Kommunes talentudviklingsprofil, og hjælpe til med en
videreudvikling i forhold til den daglige praksis såvel som en styrkelse af samarbejdet mellem forvaltningen og
Kommunen. Forvaltningen anbefaler, at et tilskud til FC Sønderborg betinges af et samarbejde med Sønderborg
Kommune om de indsatser, som FC Sønderborg vil igangsætte. Herudover bør der efterfølgende evalueres på indsatserne
og det treårige tilskud.

 

Overordnede indsatser jf. ansøgningen:

Styrke talentudviklingen af børne- og ungdomsrækkerne med en Head of Coach
Støtte og styrke trænerstaben
Ansættelse af børneudviklingstræner (betinget af fondsmidler)
Styrke samarbejde med moderklubber

Sundhedsmæssige konsekvenser



Forvaltningen vurderer, at støtte til FC Sønderborg vil styrke en bæredygtig talentudvikling, hvor sunde udviklingsmiljøer
tager højde for det hele menneske ved ambitioner med at dygtiggøre sig inden for fodbold. Der sættes fokus på både den
kropslige, sociale og mentale sundhed med afsæt i mennesker i trivsel.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering, såfremt
ansøgningen godkendes, sker fra udvalgets driftspulje.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 07-10-2021

Sagen udsættes.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Udvalget godkender løsningsforslag 2 med den bemærkning, at udvalget ønsker at få en årlig status på talentudviklingen
fra FC Sønderborg.

 

Bilag

Ansøgning til sponsorat fra FC Sønderborg

Bilag til ansøgningen til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme

FCS Årsrapport 2019-20 - Ungdom



Punkt 3: Godkendelse af midler til anlæg af pyloner i Broager og Gråsten

21/24511

Sagsresumé

Forvaltningen har undersøgt muligheden for at opstille to pyloner – én i Broager og én i Gråsten. Pylonerne skal være
med til at fremme synliggørelsen af handels- og eventoplevelserne i områderne og derved understøtte aktive handelsbyer i
Sønderborg Kommune.

 

Forvaltningen har screenet områderne og fundet mulige placeringer for pylonerne i Broager og Gråsten. Forvaltningen har
desuden fundet frem til, at det vil koste op til 450.000 kr. at anlægge de to pyloner.

 

Forvaltningen har været i dialog med Vores Sønderborg, som har tilkendegivet, at de ønsker at varetage arbejdet med at
anlægge, drifte og vedligeholde de to pyloner, såfremt udvalget ønsker at bevilge midler, der dækker
anlægsomkostningerne.

 

Opstilling af pyloner i Broager og Gråsten understøtter Byrådets Vision 2018-2021 om at skabe oplevelser for alle borgere
såvel som turister. Endvidere er aktive handelsbyer et vigtigt parameter for indfrielse af visionen i Masterplan for Handel
og Turisme om, at Sønderborg som en del af Destination Sønderjylland skal være den mest besøgte turistdestination i
Danmark for gæster, der søger autentiske oplevelser inden for historie, natur og gastronomi.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at bevilge op til 450.000 kr. til Vores Sønderborg til anlæg af to enkeltsidet pyloner – én i Broager og én i Gråsten -
finansiereret inden for udvalgets ramme

og

at anlæg, drift og vedligehold af pylonerne i Broager og Gråsten varetages af Vores Sønderborg.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har undersøgt muligheden for at opstille en pylon i henholdsvis Broager og Gråsten. En pylon er en
elektronisk informationstavle, der kan vise informationer (spots) om eksempelvis arrangementer og events. Pylonerne
skal bidrage til at fremme synliggørelsen af handels- og eventoplevelserne i områderne og derved understøtte aktive
handelsbyer i Sønderborg Kommune.

 

På nuværende tidspunkt er der i alt ni pyloner i Sønderborg Kommune, som handelstandsforeningen Vores Sønderborg
varetager driften af; fem i Sønderborg, to i Nordborg, en i Guderup og en i Gråsten.

 

Forvaltningen har været i dialog med Vores Sønderborg, som har tilkendegivet at de gerne vil varetage arbejdet med at
anlægge, drifte og vedligholde yderligere to pyloner i Broager og Gråsten, såfremt udvalget ønsker at bevilge et tilskud,
der dækker anlægsomkostningerne. Ved en eventuel bevilling vil det være Vores Sønderborg, der ejer pylonerne og
Sønderborg Kommune står ikke for drift og vedligehold.



 

Placering:

Forvaltningen har arbejdet med at afdække mulige placeringer af pylonerne på kommunale arealer ved indfaldsveje til
Gråsten og Broager.

I Gråsten er der udpeget en placering ved fjernvarmeanlægget på Sønderborg Landevej 3. Både Sønderborg Varme
og Vores Sønderborg har tilkendegivet, at placeringen kan lade sig gøre og er relevant.
I Broager er der udpeget en mulig placering på Broager torv ved SuperBrugsen. Broager Udviklingsforum har
tilkendegivet, at man ønsker at arbejde videre med denne placering.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at der er tale om en foreløbig afdækning af placeringer i Gråsten og Broager. I
forbindelse med en eventuel konkret byggeansøgning kan der dukke uforudsete forhold op, som skal håndteres i den
forbindelse. Såfremt udvalget beslutter at bevilge midler til anlæg af de to pyloner, er det Vores Sønderborg, der varetager
koordinering omkring kontakt til leverandør, udarbejdelse af en eventuel brugsaftale med Sønderborg Varme, samt
myndighedsprocesser i form af ansøgning om byggetilladelse og rådighedstilladelse.

 

Pris:

Forvaltningen har undersøgt, hvad det vil koste at anlægge de to pyloner i Broager og Gråsten. Af hensyn til
trafiksikkerheden anbefales det at anlægge pyloner, der kun viser annoncer på den ene side. Det vil koste op til 450.000
kr. at anlægge to enkeltsidet pyloner i Broager og Gråsten. Størrelsen på den endelige bevilling til Vores Sønderborg til
anlæg af pylonerne vil afhænge af den aktuelle pris i forbindelse med etableringen.

 

Udgifter og indtægter for Vores Sønderborg:

Vores Sønderborg oplyser, at de har opnået en indtjening på ca. 460.000 kr. i 2019 og 414.000 kr. i 2020 ved salg af spots
på de nuværende ni pyloner i Sønderborg Kommune.

 

Ifølge Vores Sønderborg afholder de udgifter på ca. 140.000 kr. om året til drift og vedligehold af de nuværende ni
pyloner. Derudover afholder Vores Sønderborg lønudgifter til en medarbejder i fleksjob, der udfører det administrative
arbejde, der følger med driften af pylonerne. Endeligt har Vores Sønderborg udgifter i forbindelse med eventuelt hærværk
og skader.

 

Af den juridiske vurdering fremgår det, at midler bevilget til handelsstandsforeninger som Vores Sønderborg skal bruges
til tiltag, som ikke kun kommer handelsstandens medlemmer til gode, men som også er til glæde for borgere og turister i
kommunen. Derfor er mulighederne for, hvad der må vises på pylonerne begrænset til at omfatte visning af, hvad der
opfattes som lovlige kommunale formål, herunder kulturelle, forenings-, turist-, handelsstands- og uddannelsesmæssige
aktiviteter og events, hvor alle borgere, turister eller gæster kan deltage.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at anlæggelse af to nye pyloner i Sønderborg Kommune kan bidrage til at højne den mentale
sundhed for borgerne i kraft af synliggørelse af aktiviteter og events, der rækker ind i det gode liv for kommunens
borgere.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021



Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af ansøgning fra Kultur i Syd om tilskud til
motionscykelløbet Tour de Syd

21/29316

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Kultur i Syd om støtte på 150.000 kr. til afholdelse af en officiel
sideaktivitet i forbindelse med Tour de France den 3. juli 2022.

 

Arrangementet Tour de Syd er et motionscykelløb med forventet 5.000 deltagere. Tour de Syd finder sted den 29. maj
2022 og arrangeres som optakt til 3. etape af Tour de France, hvor Sønderborg er målby. Deltagerne får mulighed for at
vælge mellem 5 motionsdistancer, der følger den officielle tour-etape og slutter i Sønderborg ved Mølleparken, hvor der
arrangeres en cykelfest. Motionscykelløbet sætter fokus på cykling, natur, sundhed og klimavenlighed.

 

Tour de Syd bliver en del af 100-dages programmet i Sønderborg Kommune. Arrangementet harmonerer med Sønderborg
Kommunens kulturpolitik – Kulturkompasset med fokus på at understøtte det gode liv og et stærkt kulturmiljø på tværs.
Tour de Syd taler også ind i Byrådets Vision 2018-2021 om at optimere friluftsoplevelser som fx cykling.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

1. at der afsættes 150.000 kr. til motionscykelløbet Tour de Syd den 29. maj 2022, som finansieres således: 60.000 kr.
fra puljen for Kulturelle Fyrtårne, hvor der resterer 63.000 kr., 70.000 kr. fra udvalgets driftspulje, hvor der resterer
72.684 kr., og 20.000 kr. fra Covid-19 puljen, hvor der resterer 102.047 kr.

eller

2. et afslag på ansøgningen

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Kultur i Syd om støtte på 150.000 kr. til afholdelse af en officiel
sideaktivitet i forbindelse med Tour de France den 3. juli 2022.

 

Som et led i Tour de France 100-dages programmet, arrangerer Kultur i Syd motionscykelløbet Tour de Syd. Tour de Syd
er en officiel sideaktivitet for Grand Depart Copenhagen Denmark 2022 og er godkendt af ASO.

 

Tour de Syd afholdes den 29. maj 2022, og der forventes 5000 cykel-entusiaster og cykel-glade borgere klædt i gult.
Motionscykelløbet består af 5 distancer, der alle følger den officielle tour-etape og slutter i Sønderborg. De 4 længste
distancer henvender sig til motionister og strækker sig fra henholdsvis Vejle, Kolding, Haderslev og Aabenraa. Ansøgeren
oplyser, at motionisterne vil få mulighed for at udfordre sig selv, understøttet af depoter undervejs med forplejning,
mekaniker og mellemtider, og at oplevelsen af Tour de France 2022 vil få en ny dimension når deltagerne forud for touren
har prøvet strabadserne på egen krop.

 

Den 5. og sidste distance fra Gråsten til Sønderborg bliver et familieløb for alle. Alle distancer har målområde i
Mølleparken, hvor der vil blive arrangeret en cykelfest med blandt andet musik, underholdning, boder og street food.



Arrangøren oplyser, at i målområdet er der fokus på god infrastruktur, som for eksempel cykelparkering og adgang til
omklædningsfaciliteter.

 

Ansøgeren oplyser, at løbet har fokus på sundhed, natur, cykling og klimavenlighed, og har endvidere øje for fællesskab,
den gode oplevelse og profilering af Syddanmark og Sønderborg. På de 4 motionsdistancer kører deltagerne efter kort
downloadet på deres cykelcomputer eller smartphone. På familiedistancen planlægges der med at vejene er sikrede enten
med lukkede eller ensrettede veje.

 

Alle deltagere vil forud for løbet få udleveret startnummer med chip, en gul T-shirt og en gul drikkedunk. Ved mål får alle
deltagere en goodie-bag med relevant indhold. Desuden vil deltagerne efter løbet have mulighed for at downloade et
diplom.

 

Ansøgeren forventer, at løbet kan gentages i de kommende år, men med et andet afsæt end Tour de France.

 

Arrangøren oplyser, at de på grund af rettigheder har begrænset mulighed for at opnå støtte fra sponsorer, derfor skal
indtægterne primært komme via deltagergebyrer. For at flest mulige borgere kan deltage, oplyser arrangøren, at
tilmeldingsgebyret er på et lavere niveau end ved sammenlignelige cykelløbsarrangementer. 

 

Tilskuddet fra Sønderborg Kommune vil derfor bruges til sikring af ruten til familiedistancen herunder leje og opsætning
af skiltning, afspærring, kontroller, information samt markedsføring af løbet. Kultur i Syd er en non-profit forening og
ansøger oplyser, at evt. overskud fra løbet går til kulturelle aktiviteter.

 

Ud over et eventuelt økonomisk tilskud bidrager Sønderborg Kommune med markedsføring af motionscykelløbet i 100-
dages programmet og på sociale og trykte medier, samt rådgivning om den grafiske linje. Endvidere er Sønderborg
Kommune behjælpsom med at udarbejde skilteplaner.

 

Forudsætningen for tildeling af et eventuelt økonomisk tilskud er, at Kultur i Syd har ansvaret og står for planlægning og
afvikling af motionscykelløbet Tour de Syd, herunder indhentning af samtlige nødvendige tilladelser.

 

Det er forvaltningens vurdering, at Tour de Syd bliver et tilløbsstykke i 100-dages programmet i Sønderborg Kommune, i
kraft af arrangementets størrelse, deltagerantal og at ruterne krydser kommunegrænser. Et af fokusområderne i 100-dages
programmet er at skabe en bred opbakning og deltagelse blandt borgere, hvilket Tour de Syd potentielt vil kunne bidrage
positivt til. Tour de Syd er desuden med til at fremme bevægelse i hverdagen og understøtte cykelkulturen i Sønderborg
Kommune.

 

De tværfaglige faktorer i arrangementet hvor blandt andet cykling møder kultur og natur, vurderer forvaltningen, at kunne
bidrage positivt til Sønderborgs bosætningsindsats.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive sundhedsmæssige konsekvenser for folkesundheden samt mulighed for
fysisk aktivitet.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen sker inden
for udvalgets puljer.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Udvalget godkender løsningsforslag 1, der finansieres med 63.000 kr. fra puljen til Kulturelle Fyrtårne i 2021, 72.684 kr.
fra udvalgets driftspulje i 2021 og 14.316 kr. fra Covid-19 puljen i 2021.

 

Bilag

Ansøgning fra Kultur i Syd

Budget Tour de Syd 2022



Punkt 5: Godkendelse af fordeling af midler fra Covid-19 puljen 2021

20/47859

Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har den 3. december 2020 afsat 400.000 kr. i 2021 til en ny pulje, hvor det
er muligt for foreninger og selvejende institutioner på kultur-, idræts- og fritidsområdet at søge om tilskud til
indtægtsgivende arrangementer. Budgettet prioriteres og fordeles løbende i 2021 af Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme.

 

Der er kommet 2 ansøgninger til Covid-19 puljen til behandling i udvalget i oktober. Udvalget har bevilliget i alt 297.953
kr. Der resterer 102.047 kr. i puljen. Forvaltningen har gennemgået ansøgningerne, og jf. kriterierne er der udarbejdet et
forslag til fordeling af midlerne.

 

Covid-19 puljen harmonerer med Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 om fortsat at arbejde med en målrettet
udvikling af vores byer, som også involverer et rigt kulturliv, et aktivt idrætsliv og et stærkt foreningsliv. Den nye pulje
taler desuden ind i Kulturkompassets fokusområde - et stærkt kulturmiljø på tværs, herunder at skabe kulturelle aktiviteter
og oplevelser i området.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

forslag til fordeling af midler fra Covid-19 pulje, som finansieres af udvalgets Covid-19 pulje, hvor der resterer
102.047 kr.

Sagsfremstilling

Midler fra udvalgets Covid-19 pulje 2021 har til formål at støtte kultur- og Idrætsforeninger og institutioner, der udvikler
indtægtsgivende aktiviteter og arrangementer for borgere i Sønderborg Kommune, men som på grund af den delvise
nedlukning af landet ikke har haft indtægtsgivende aktiviteter i normalt omfang i 2020.

 

Den nye Covid-19 pulje appellerer til det brede kultur-, idræts- og fritidsliv, og adskiller sig dermed fra ’Puljen for
kulturelle arrangementer og events’, der er målrettet kulturlivet, og hvor der også kan søges om underskudsgaranti.
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte den 3. december 2020 kriterierne for puljen.

 

Af kriterierne fremgår, at alle foreninger og selvejende institutioner, der virker på kultur-, idræts- og fritidsområdet, kan
søge puljen. Puljen yder tilskud op til 50 pct. af arrangementets udgifter. Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme
har i Covid-19 puljen 2021 afsat 400.000 kr. Det er Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, der godkender
fordeling af tilskud fra puljen i løbet af 2021. Af de gældende kriterier fremgår det blandt andet, at følgende indgår i
prioriteringen, når ønskerne behandles:

Arrangementer og aktiviteter, der understøtter eller udvikler aktiviteter inden for kultur, idræt og fritidsområdet
Arrangementer med egenfinansiering
Arrangementer der understøtter kommunens Idræts- og Fritidspolitik 2019-2022 eller KulturKompasset 2025.

 



Tilskud fra Covid-19 puljen gives under forudsætning af, at det støttede arrangement afvikles i 2021, og at ansøger
afvikler et publikumsrettet arrangement eller aktivitet, der genererer indtægter til ansøger. Ved væsentlige ændringer skal
kommunen orienteres.

 

Der er indkommet 2 ansøgninger til behandling i udvalget.

Ansøger Ønske

Ansøgt
beløb
inkl.
moms

Samlet
budget
i kr.

Egenfinansiering Forvaltningens
indstilling i kr.

Hertugbyens
Bevaringsforening

Tilskud til
afholdelse af ”Jul
i den gamle
købmandsgård”
den 12. december
på Storegade 19 i
Augustenborg.

4.500 9.000

Indtægter fra
salg af mad og
drikkelse
estimeret til
3.500 kr.

4.500 

Den gamle
Grammofon

Tilskud til mini-
kabaretforestilling
i december i
samarbejde med
Lysabild og
Kværs
forsamlingshus.

10.000 20.000

Billetindtægter
estimeret til
7.000 kr. samt
3.000 kr. i
egenfinansiering.

10.000

 

Forvaltningen gør opmærksom på at udvalget tidligere har bevilget 8.000 kr. fra puljen til Hertugbyens Bevaringsforening
til et foreningsarrangement.

 

I tilfælde af afslag på ansøgning tager forvaltningen kontakt til ansøger med henblik på at vejlede ansøger om øvrige
puljer, der kan søges.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen på sigt har positive konsekvenser for borgernes trivsel samt deres deltagelse i kultur-,
idræts- og foreningslivet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden fir
udvalgets afsatte midler til Covid-19 puljen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Godkendt.

Bilag

Ansøgninger samlet

Kriterier for Covid-19 pulje 2021



Punkt 6: Orientering om faciliteter for KFUM Spejderne Dybbøl og KFUM
Spejderne Sønderborg

21/29122

Sagsresumé

Forvaltningen har været i dialog med KFUM Spejderne Dybbøl og KFUM Spejderne Sønderborg med henblik på, at give
en status på faciliteterne, henholdsvis på Vaskilde 1C i Dybbøl og på Kærvej ved Mølleparken.

 

En målrettet udvikling af vores byer gennem områdeinitiativer, som også involverer et stærkt foreningsliv harmonerer
med Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 samt Idræts- og Fritidspolitikkens 2019-2022 fokus på fortsat, at udvikle
og sikre gode rammer for idræts- og fritidsfaciliteterne i kommunen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har været i dialog med KFUM Spejderne Dybbøl og KFUM Spejderne Sønderborg med henblik på, at give
en status på faciliteterne, henholdsvis på Vaskilde 1C i Dybbøl og i klubhuset på Kærvej ved Mølleparken.

 

KFUM Spejderne Dybbøl
KFUM Spejderne Dybbøl oplever øget tilgang af børn og unge. Dybbøl gruppen benytter i dag en bjælkehytte på Vaskilde
1C i Dybbøl. I forbindelse med lukning af Soldaterhjemmet på gl. Sønderborg Kaserne købte Dybbøl gruppen
soldaterhjemmets bjælkehytte med henblik på, at flytte materialer til Dybbøl og opføre en ny hytte ved siden af den
nuværende hytte i Vaskilde.

 

KFUM Spejderne Dybbøl er i gang med at opføre et ny kraftcenter, som skal fungere som en materiale- og aktivitetshytte,
hvor områdets unikke kultur, historie og natur kan formidles til børn og unge. Hytten bygges med frivillige kræfter og
består af 85 pct. genanvendte materialer. Størstedelen af bygningen vil bestå af materialer fra det tidligere soldaterhjem på
Sønderborg Kaserne. Når soldaterhjemmet genopstår som aktivitetshytte for spejderne, vil den både give Dybbøls børn og
unge et nyt mødested og samtidig vise, hvordan man kan bygge nyt på bæredygtig vis. KFUM Spejderne i Dybbøl har
blandt andet har indgået samarbejder med Dybbøl fodbold, Børnehuset Dybbøl og SFO på Dybbøl Skole om at benytte
faciliteten.

 

KFUM Spejderne Dybbøl har samlet set modtaget støtte for i alt 1.467.000 kr., herunder kan nævnes blandt andre
Realdanias Underværker og Lokale og Anlægsfonden. Sønderborg Kommune har bevilget i alt 725.000 kr. til projektet.
Af disse er 125.000 kr. bevilget på udvalgets møde den 4. juni 2020 mens de 600.000 kr. er bevilget i forbindelse med
budgetaftalen for 2021 under forudsætning af, at KFUM Spejderne Dybbøl opnår fuld finansiering af det samlede projekt.
På grund af forhøjet udgifter til materialer opjusteres budgettet med 247.000 kr. til knap 2 mio. kr. Foreningen er i gang
med at søge midler. Den nye hytte er under opførsel og forventes at stå færdig til april 2022.

 

KFUM Spejderne Sønderborg
KFUM Spejderne Sønderborg holder i dag til på et areal på Kærvej ved Mølleparken. KFUM Spejderne fik i 2011
inddraget et areal i forbindelse med en større renovering af Mølleparkens friluftsscene. I forbindelse med opførslen af de
nye lokale- og omklædningsfaciliteter ved Mølleparken i 2019, er det gamle klubhus revet ned og tilkørselsforholdene til
og fra Mølleparken er udbedret.



 

KFUM Spejderne Sønderborg tog i forbindelse med nedrivning af klubhuset kontakt til forvaltningen med henblik på, at
få et større areal til deres aktiviteter. Forvaltningen har i dialog med KFUM Spejderne Sønderborg udarbejdet et tillæg til
brugeraftalen om benyttelse af det resterende areal på grunden. Der er sået græs på den resterende areal og der er opført
en hæk på grunden. KFUM Spejderne Sønderborg oplyser, at det nye areal er taget i brug.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Taget til efterretning.



Punkt 7: Orientering om status på prioriterede projekter i Den Sønderjyske
Kulturudviklingspulje

21/9585

Sagsresumé

Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje understøtter kulturprojekter og kulturindsatser på tværs af de fire sønderjyske
kommuner. I 2020 og 2021 var indsatsområdet for puljen ”Musik i Sønderjylland”. Under dette indsatsområde har fire
projekter opnået støtte fra puljen. I denne sag orienteres Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme om status på de
fire projekter:

1. Sønderjylland Jammer
2. Backstage Crew
3. Vi leger musik
4. Elektronisk Musik

 

Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje og det tværkommunale aspekt harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021 om,
at Sønderborg Kommune flytter sig gennem partnerskaber for handling, ligesom det falder i tråd med Kulturkompasset og
Sønderborg Kommunes mål og fokusområde om at arbejde for og i et ”Stærkt kulturmiljø på tværs”.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje er en pulje på 500.000 kr. årligt til politisk disposition fra år 2020. De fire
sønderjyske kommuner bidrager hver til puljen med et beløb beregnet ud fra folketal. Beslutningskompetencen over
puljen er placeret hos Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg.

 

Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje skal:

Styrke borgerne i Sønderjyllands kulturelle og æstetiske dannelse og kompetencer
Styrke samarbejdet på kulturområdet i Sønderjylland
Styrke den kulturelle fødekæde i Sønderjylland gennem indsatser, der kan være målrettet såvel bredden som eliten

 

I 2020 og 2021 har Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje støttet indsatsområdet ”Musik i Sønderjylland”. I forlængelse
af dette indsatsområde har fire projekter modtaget støtte fra puljen.

 

På møde i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg den 8. oktober 2021 blev der givet en status på de enkelte
projekter. Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres nu også om projekternes status.

 

Overblik over prioriterede projekter i Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje 2020/2021
Status pr. medio oktober 2021



 

1. Sønderjylland Jammer

Indhold: Jams i de sønderjyske kommuner i 2021 samt fælles jam camp i vinterferien
2022.

Målgruppe: Musikere, øvede som nye, i alle aldre. Børn under 15 år dog ifølge med
voksen.

Tidsplan/status: Der er afholdt 11 jams fordelt på de fire sønderjyske kommuner til og
med august 2021. Deltagerantallet har ligget på 10-70 personer til arrangementerne.
Deltagerne er ofte kommet fra andre kommuner.

Corona-situationen resulterede i nogle knap så sociale arrangementer i foråret 2021. Men i
august var kravene lempet, hvilket afspejlede sig i, hvordan gæsterne nu talte sammen og
lavede aftaler om jam-indslag på scenen.

Den fælles jam camp var oprindeligt planlagt til afholdelse i efterårsferien 2021, men på
grund af få tilmeldte til campen godkendte det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg på
møde den 8. oktober 2021 en udskydelse af jam campen til vinterferien 2022.

Tildelt beløb: 400.000 kr.

 

 

2. Backstage Crew

Indhold: Der er planlagt fire workshops med temaerne Lys, Lyd, Scene og Publikum, som
skal give de mange frivillige og uorganiserede kulturaktører, som afholder offentlige
arrangementer, nye kompetencer. Desuden er formålet at skabe et stærkere netværk
mellem de frivillige kulturaktører.

Målgruppe: Frivillige fra 15 år i det frivillige kulturlandskab. Det kan være i kultur- og
forsamlingshuse, musikforeninger, kor og foreninger inden for scenekunst, skoler og
ungdomsuddannelser, de uorganiserede m.fl.

Tidsplan/Status: Projektet løber af stablen i vinteren/foråret 2022.

Projektet var oprindeligt planlagt til gennemførsel i efteråret/vinteren 2021, men på grund
af få tilmeldte til den første workshop godkendte det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg på møde den 8. oktober 2021 en udskydelse af projektet til
vinteren/foråret 2022.

Tildelt beløb: 200.000 kr.

 

 

3. Vi leger musik

Indhold: I projektet kobles pædagoger i børnehave og sfo’er i par med
musikskoleundervisere. Hvert makkerpar udvikler deres eget musikforløb for børn og
gennemfører det, hvorved alle parter lærer noget nyt: Børnene leger og lærer musik,
musikskoleunderviserne lærer nyt om fx legende læringsformer, mens pædagogerne får
input fra den musikfaglige verden til andre typer af aktiviteter. Forløbene tilbydes til to
børnehaver/skoler/sfo’er i hver kommune.



På møde i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg den 8. oktober 2021 behandlede
udvalget en forespørgsel fra projektet om en tillægsbevilling, der kunne bruges i søgning
af den statslige pulje ”Grib engagementet”. Udvalget besluttede ikke at tilføre projektet
yderligere midler, men godkendte, at de allerede tildelte midler kunne konverteres til
egenfinansiering til brug ved søgning af den statslige pulje.

Målgruppe: 250 børnehave- og/eller indskolingsbørn, pædagoger og
musikskoleundervisere. Dertil institutionerne bag de deltagende.

Tidsplan/Status: Opstart i 2021, implementering i 2022.

Tildelt beløb: 235.200 kr.

 

 

4. Elektronisk Musik

Indhold: Projektet Elektronisk Musik understøtter børn og unge i Sønderjylland, som
kreativt arbejder med og skaber musik via multimedier, i et fælles inspirationsbåret
netværk, hvor kreativitet, gensidig erfaringsudveksling og praktisk know how forenes og
udnyttes.

Der gennemføres fire workshops med professionelle musikere som undervisere, én
workshop pr. kommune, samt en fælles afsluttende workshop, der afvikles som ”en
arbejdende festival”. Her engageres et musikalsk hovednavn, som de unge ser op til.

Det forventes, at projektforløbet danner basis for en fælles vidensdelingsplatform for de
unge omkring deres fælles passion: Elektronisk musik.

Målgruppe: Børn og unge fra de fire sønderjyske kommuner, som kreativt arbejder med
og skaber musik via multimedier.

Tidsplan: April – juni 2022

Tildelt beløb: 170.000 kr.

 

 

Forvaltningen kan oplyse, at der er afsat økonomi til Den Sønderjyske Kulturudviklingspulje for årene 2022 og 2023 i alle
fire sønderjyske kommuner. I Sønderborg Kommunes budget er der afsat 165.000 kr. for hvert af årene.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Taget til efterretning.



Punkt 8: Orientering om status på Kulturkompassets handleplan for 2020-
21

19/39063

Sagsresumé

Der gives hermed en status på Sønderborg Kommunes 2-årige handleplan for 2020-2021 i KulturKompasset –
Kommunens Kulturpolitik, der understøtter Byrådets Vision om at skabe oplevelser og aktiviteter for alle, og som har
fokus på at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

 

Status fokuserer på årene 2020-2021, der blev specielle på grund af Covid-19. Der gives en kort status på de enkelte
fokusområder i handleplanen. Derudover skitseres en justeret fremgangsplan for processen, med at udvikle en handleplan
for 2022-2023, med afsæt i et nyt Kulturforum.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orientering om status for handleplan 2020-2021 til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunens Kulturpolitik – KulturKompasset 2025 har til formål, at sikre lige adgang til kultur for alle.
 

Det er målet at udvikle KulturKompasset 2025, som et styringsredskab for kulturindsatsen i Sønderborg Kommune.
KulturKompasset er vedtaget i sommeren 2014 med langsigtede mål frem til 2025.

 

Kulturhandleplan 2021-2022 – status:
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte den 10. oktober 2019, at indføre 2-årige handleplaner i
KulturKompasset – Kommunens Kulturpolitik, der understøtter Byrådets Vision om at skabe oplevelser og aktiviteter for
alle, og som har fokus på at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

 

Den 4. juni 2020 blev Sønderborg Kommunes Kulturhandleplan 2020-2021 godkendt.
 

Der gives hermed en status på Kulturhandleplan 2020-2021, hvor perioden blev speciel på grund af Covid-19. Der gives
en kort status på de enkelte fokusområder i handleplanen under de tre overordnede mål for 2025 (jf. bilag):
 

1. Et godt sted at leve

 

a. Sikre lige adgang til kultur for alle borgere.
b. Videreudvikle det rådgivende projektcenter, hvor borgere og kulturskabere støttes til at udvikle egne events.
c. Styrke og understøtte kultur-, litteratur- og kunstoplevelser i hele kommunen.

 

2. Stærkt kulturmiljø på tværs
 

a. Fastholde og udvikle events i samarbejde med faggrene Kultur, Handel og Turisme samt fastholde
samarbejdet i Aktørudvalget for Turisme, Handel og Kultur for blandt andet at sikre overensstemmelse



mellem strategier på området.
b. Markering af unikke og historiske begivenheder under temaerne; afslutning af 1. verdenskrig, bæredygtighed

og gastronomi samt Genforening 2020.
c. Fremme koblingen mellem kultur, sundhed og dannelse.
d. Det grænseoverskridende samarbejde fastholdes og udvikles.
e. Fokus på kulturelle oplevelser, sports- og fritidsaktiviteter til vands (fx vandkulturfestival).

 
3. Hotspot for børn og unge

 
a. VidensBy Sønderborg, House of Creativity er fortsat bindeled mellem folkeskole og det omgivende samfund

med det formål at udvide læringsrummet ved at inddrage kulturinstitutioner i det åben-skole samarbejde.
b. Styrke Sønderjyllands Kunstskole og Sønderborg Musikskole.
c. Studiemiljø- og ungeindsatsen opretholdes og styrkes.
d. Styrke sociale og kulturelle mødesteder for unge i hele kommunen.
e. Skabe mulighed for og lige adgang til at alle børn får adgang til oplevelser på kommunens scener og i

foreningslivet i samarbejde med kulturaktører, institutioner, foreninger og ildsjæle.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Status på handleplan 2020-2021 Kulturkompasset

Handleplan 2020-2021



Punkt 9: Orientering om status på udmøntningsplan 2021-2024

21/4431

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budgettet for 2021 og overslagsårene 2022-2024.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024. Under overskriften
”Investering i velfærd og attraktive byer” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer
understøttet af budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter. 

 

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 8. december
2020 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil, i overensstemmelse med budgetforliget, blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 10. februar 2021 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne
i 2021 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer for 2021 fremgår af bilaget. Uafsluttede elementer fra
udmøntningsplanen 2019-2022 og 2020-2023 er overført til udmøntningsplanen for budget 2021-2024, så disse elementer
også vil blive fulgt fremadrettet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Taget til efterretning.

 

Bilag



Udmøntningsplan 2021-2024 pr. oktober 2021



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation september 2021

20/46932

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Kultur- og Fritidsområdets estimat viser på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på ca. 4,0 mio. kr., der primært skyldes
forskydninger mellem årene såsom 1 pct. kunst, opsparing til vedligeholdelse på Multikulturhuset samt disponerede
midler, der endnu ikke er udbetalt.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning til
årsresultat.

 

Status økonomi:

Kultur- og Fritidsområdets estimat viser på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på ca. 4,0 mio.kr., der primært skyldes
forskydninger mellem årene såsom 1 pct. kunst, opsparing til vedligeholdelse på Multikulturhuset samt disponerede
midler, der endnu ikke er udbetalt.

 

Status på udvalgets områder under Økonomiudvalget:

På nuværende tidspunkt forventer forvaltningen et budget i balance.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Taget til efterretning.

 

Bilag

Ledelsesinformation puljer - september 2021

Ledelsesinformation drift - september 2021



Punkt 11: Generel orientering
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Sagsresumé

Orientering fra formanden

Statsskolen er udpeget som TEAM Danmark uddannelsespartner
Tandslet ApS
Status på talentsatsningen

 

Orientering fra medlemmer

Slotsmøllen i Sønderborg
Futsal – fordeling af haltimer

 

Orientering fra forvaltningen

Cykelfærgen Rødsand
Status på kitesurfing ved Sydals
Notat om fremtidig placering af Sønderborg Bueskyttelaug
Fyrtårnsprojekter under Kulturaftalen
Resultater for Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme 2018-2021
Årshjul 2021

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 04-11-2021

Taget til efterretning.

 

Bilag

Cykelfærgen Rødsand - om særlig interesse for kommunen.

Juridisk notat om cykelfærge

Statusnotat, kitesurfing ved Sydals

Notat - Foreningsfaciliteter Kær

Resultater for Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme 2018-2021

Årshjul 2021 - Udvalget for Kultur, Handel, Idræt og Turisme - november



Punkt 12: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør
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Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

18/606
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